847/2024-327573(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями

судей по делу № А51-9538/2023 на информационном ресурсе «Картотека арбитражных

дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

Возможность доступна для пользователей, авторизованных через портал

государственных услуг (ЕСИА).

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, 27

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Владивосток           Дело № А51-9538/2023

28 декабря 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена 26 декабря 2024 года.

Арбитражный суд Приморского края в составе судьи Кучинского Д.Н., при ведении

протокола судебного заседания секретарем К.А. Шабыковой, рассмотрев в судебном

заседании заявление дело о несостоятельности (банкротстве) МУП ГОРОДА

ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" (ИНН 2536100593, ОГРН 1022501283023),

при участии в заседании:

Временный управляющий – Лушкина Т.К., паспорт.

Представители должника – Щеглов П.О., паспорт, доверенность.

Представитель администрации – Колесникова О.Б., удостоверение, доверенность.

Представитель ПАО "ДЭК" - Сараева А.А., паспорт, доверенность.

установил: общество с ограниченной ответственностью "РЭУ У ПОРТА"

обратилось в суд с заявлением о признании МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" несостоятельным

(банкротом).

Определением суда от 08.05.2024 года в отношении должника

МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЮ ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

"ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" введена процедура банкротства - наблюдение, утвержден

временным управляющим - Лушкина Тамара Константиновна.

Рассмотрение отчета арбитражного управляющего назначено в судебное

заседание.

Арбитражный суд 19.12.2024 в порядке статьи 163 АПК РФ определил объявить

перерыв в судебном заседании до 25.12.2024.

13.12.2024 от администрации и от временного управляющего поступило

ходатайство о признании должника банкротом и введении процедуры финансового

оздоровления.

Стороны, участвующие в судебном заседании дают пояснения, не возражают по

введению процедуры финансового оздоровления.

Иные лица, участвующие в деле, явку представителей в судебное заседание не

обеспечили, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом в

соответствии со ст.ст. 121, 122, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, судебное заседание проводится в отсутствие указанных лиц в порядке ст.

156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав лиц, участвующих в арбитражном процессе, изучив представленные

материалы, суд признает требования подлежащими удовлетворению, утверждает план

http://kad.arbitr.ru/

А51-9538/2023

2

финансового оздоровления, график погашения задолженности, вводит в отношении

должника процедуру финансового оздоровления по следующим основаниям.

23.12.2024 временным управляющим: проведено первое собрание кредиторов со

следующей повесткой дня:

1. О применении дальнейшей процедуры, предусмотренной ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»,

2. О выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой организации, из

членов которой арбитражным судом утверждается арбитражный управляющий,

3. Об утверждении дополнительных требований к кандидатурам административного

управляющего, внешнего управляющего, конкурсного управляющего,

4. Об избрании представителя собрания кредиторов,

5. Об образовании комитета кредиторов,

6. Об определении количественного состава и полномочий комитета кредиторов,

избрании его членов,

7. Об отнесении к компетенции комитета кредиторов вопросов, решения по которым в

соответствии с настоящим Федеральным законом принимаются собранием кредиторов

или комитетом кредиторов, за исключением вопросов, которые в соответствии с

настоящей статьей отнесены к исключительной компетенции собрания кредиторов.

Дополнительный вопрос, включенный в повестку дня:

Об утверждении собранием кредиторов плана финансового оздоровления МУПВ

«Центральный», в редакции приказа управления содержания жилищного фонда

администрации города Владивостока от 23.12.2024г. №29-282/п и об утверждении

собранием кредиторов графика погашения задолженности МУПВ «Центральный», в

редакции приказа управления   содержания   жилищного   фонда   администрации

города   Владивостока   от 23.12.2024 №29-282/п.

Собранием кредиторов приняты следующие решения: По вопросу № 1 - О

введении финансового оздоровления.

По вопросу № 2 - Лютиков Евгений Геннадьевич, член НП Ассоциация ДМСО,

По вопросу № 3 - Против,

По вопросу № 4 - Против,

По вопросу № 5 - Против,

По вопросу №. 6 - снят с голосования,

По вопросу № 7 - снят с голосования.

По дополнительному вопросу повестки дня - За.

Владивостокский городской округ - единственный учредитель муниципального

унитарного предприятия г. Владивостока «Центральный» (далее - МУПВ

«Центральный»).

Администрация города Владивостока в свою очередь является органом местного

самоуправления, который выступает от имени учредителя МУПВ «Центральный».

Сведения об учредителе и лице, которое выступает от имени учредителя МУПВ

«Центральный», внесены в Единый государственный реестр юридических лиц

28.12.2016.

МУПВ «Центральный» в настоящее время является действующим предприятием,

которое осуществляет деятельность, направленную на решение социально-значимых

задач, связанных с организацией снабжения граждан жилищно-коммунальными

услугами, вытекающих из муниципальных функций и полномочий.

В настоящее время МУПВ «Центральный» осуществляет обслуживание 584

многоквартирных домов, из которых:

А51-9538/2023

3

- 234 многоквартирных дома по решению Управления содержания жилищного фонда

администрации города Владивостока «Об определении управляющей организации для

управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками

помещений не выбран способ управления или выбранный способ управления не

реализован»;

- по 195 многоквартирным домам предприятие осуществляет аварийное обслуживание;

- по 49 многоквартирным домам осуществляет обслуживание в соответствии с

заключенными договорами на оказание услуг (непосредственное управление), а также

по 106 многоквартирным домам осуществляется обслуживание по результатам

проведенных открытых конкурсов органом местного самоуправления по выбору

управляющей организации и по решению общего собрания собственников помещений.

Поскольку МУПВ «Центральный» имеет статус социально-значимого

предприятия, признание данного предприятия банкротом и введение в отношении него

процедуры конкурсного производства повлечет невозможность осуществлять

деятельность, связанную с обслуживанием многоквартирных домов, что крайне

негативно скажется на проживании граждан в жилом фонде находящимся на

обслуживании данного предприятия.

В связи с этим, лицом, которое выступает от имени учредителя, -

администрацией г. Владивостока принято решение о финансовом оздоровлении МУПВ

«Центральный» и обращении с ходатайством о введении финансового оздоровления

МУПВ «Центральный». Решение принято в форме постановления администрации

города Владивостока от 04.12.2024 № 3476. Предлагаемый срок финансового

оздоровления МУПВ «Центральный» - шесть месяцев, до 04.06.2025.

На момент подачи настоящего ходатайства в Арбитражный суд Приморского

края МУПВ «Центральный» погашена задолженность перед кредиторами,

включенными в реестр требований кредиторов должника в процедуре наблюдения, на

общую сумму 44 648 560,53 рублей из средств, предоставленных должнику его

учредителем в качестве финансовой помощи, согласованной решением Думы города

Владивостока от 28.03.2024 № 374.

Кроме того, в производстве Арбитражного суда Приморского края находятся не

рассмотренные до настоящего времени заявления кредиторов МУПВ «Центральный» на

общую сумму 16 877 101,12 руб.

Требования кредиторов, подавших заявление о включении требований в реестр

требований кредиторов по истечении тридцати календарных дней с даты

опубликования сообщения о введении наблюдения, а также требования иных

кредиторов, чьи требования будут признаны Арбитражным судом Приморского края

обоснованными, будут погашаться должником в соответствии с графиком погашения

задолженности.

Погашение задолженности в соответствии с графиком погашения задолженности

будет производиться не позднее чем через месяц после вынесения арбитражным судом

определения о введении финансового оздоровления.

Погашение требований кредиторов будет производиться ежемесячно,

пропорционально, равными долями в течение пятя месяцев до 30.04.2025.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127- ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и пунктом 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дела «О

несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротства).

А51-9538/2023

4

Статьей 2 Закона о банкротстве определено, что финансовое оздоровление -

процедура, применяемая в деле о банкротстве к должнику в целях восстановления его

платежеспособности и погашения задолженности в соответствии с графиком погашения

задолженности.

В силу положений ст. 53 Закона о банкротстве наличие у должника признаков

банкротства само по себе не является основанием для признания его несостоятельным

(банкротом).

По общему правилу, Закон о банкротстве связывает разрешение вопроса о

признании должника банкротом с позицией собрания кредиторов.

Как следует из положений ст. 73 и 75 Закона, по результатам наблюдения

арбитражный суд выносит определение о введении реабилитационной процедуры

(финансового оздоровления или внешнего управления) либо принимает решение о

признании должника банкротом и открытии конкурсного производства на основании

соответствующего решения первого собрания кредиторов.

Пунктом 1 ст. 80 Закона о банкротстве предусмотрено, что финансовое

оздоровление вводится арбитражным судом на основании решения собрания

кредиторов, за исключением случаев, предусмотренных п. п. 2 и 3 ст. 75 Закона о

банкротстве.

Таким образом, данной нормой закреплено общее правило введения финансового

оздоровления в отношении должника - по решению общего собрания кредиторов

должника. Исключением из общего правила являются случаи, которые установлены в

пункте 2 (если собранием кредиторов не принято решение о применении следующей

процедуры и отсутствует возможность отложить рассмотрение дела в пределах срока,

установленного ст. 51 Закона) и пункте 3 (вопреки решению собрания кредиторов при

наличии ходатайства учредителей (участников) должника или иных лиц, но при

предоставлении банковской гарантии) ст. 75 Закона о банкротстве.

Судом установлено, что заявленное учредителем ходатайство о введении в

отношении должника процедуры финансового оздоровления основано на п. 1 ст. 75

Закона о банкротстве (на основании решения первого собрания кредиторов и при

наличии волеизъявления участника общества).

По смыслу абз. 14 ст. 2 названного Закона процедура финансового оздоровления

применяется в деле о банкротстве к должнику в целях восстановления его

платежеспособности и погашения задолженности в соответствии с графиком погашения

задолженности.

Процедура финансового оздоровления предусматривает на срок ее введения

возможность для должника выплачивать долги в соответствии с утвержденным в

предусмотренном порядке графиком и получать средства из источников, определенных

планом финансового оздоровления.

Порядок введения финансового оздоровления, срок проведения такой процедуры, а

также порядок утверждения плана финансового оздоровления и графика погашения

задолженности предусмотрены в ст. 80 и 84, а также в ст. 75 Закона о банкротстве.

Исходя из системного толкования положений статей 80, 84 Закона о банкротстве

план финансового оздоровления всегда будет носить прогнозный. а значит, вероятный

характер.

В абз. 1 п. 1 ст. 84 Закона о банкротстве указано, что план финансового

оздоровления разрабатывается в случае отсутствия обеспечения должником

обязательств в соответствии с графиком погашения задолженности.

График погашения задолженности подписывается лицом, уполномоченным на это

учредителями (участниками) должника, собственником имущества должника -

унитарного предприятия, и с даты утверждения графика погашения задолженности

арбитражным судом возникает обязанность должника погасить задолженность

А51-9538/2023

5

должника перед кредиторами в установленные графиком сроки. При наличии

обеспечения исполнения должником обязательств должника в соответствии с графиком

погашения задолженности он подписывается также лицами, предоставившими такое

обеспечение (п. 2 ст. 84 Закона).

Графиком погашения задолженности должно быть предусмотрено

пропорциональное погашение требований кредиторов в очередности, установленной ст.

134 Закона о банкротстве. При этом должник вправе досрочно исполнить график

погашения задолженности.

В случае введения финансового оздоровления в порядке, установленном п. п. 2 или

3 ст. 75 Закона о банкротстве, график погашения задолженности должен отвечать

требованиям ст. 75 Закона (абз. 2 п. 3 ст. 84 Закона).

Исходя из указанных в графике сумм задолженностей ежемесячные платежи

между кредиторами определены пропорционально и равными долями.

Таким образом, график погашения задолженности соответствует требованиям ст.

75 и 84 Закона о банкротстве.

Судом отмечается, что исполнимость/неисполнимость плана финансового

оздоровления в данном случае самостоятельного правового значения не имеет в силу п.

1 ст. 84 Закона о банкротстве. Наличие банковской гарантии в качестве обеспечения

исполнения графика погашения задолженности не является обязательным на основании

п. 2 ст. 75 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 3 статьи 84 Закона о банкротстве графиком погашения

задолженности должно предусматриваться погашение всех требований кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, не позднее чем за месяц до даты

окончания срока финансового оздоровления, а также погашение требований кредиторов

первой и второй очереди не позднее чем через шесть месяцев с даты введения

финансового оздоровления.

График погашения задолженности не противоречит приведенным требованиям

Закона о банкротстве и не нарушает прав и интересов лиц, участвующих в деле.

Согласно пункту 2 статьи 92 Закона о банкротстве совокупный срок финансового

оздоровления и внешнего управления не может превышать два года.

Проанализировав содержание графика погашения задолженности, установив, что

представленный график погашения задолженности соответствует установленным

Законом о банкротстве требованиям, суд пришел к выводу о возможности введения в

отношении МУП ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ"  процедуры

финансового оздоровления.

С учетом соотношения размера обязательств и активов при наличии ходатайства

учредителя и временного управляющего, которое поддержанное кредиторами о

введении финансового оздоровления суд не усматривает оснований для признания

должника банкротом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 80 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» одновременно с вынесением определения о

введении финансового оздоровления арбитражный суд утверждает административного

управляющего.

От СРО поступила кандидатура арбитражного управляющего в следующей

процедуре банкротства МУП ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ"

Лютикова Евгения Геннадьевича, члена Ассоциации «ДМСО».

Суд на основании статьей 45 и 80 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» утверждает административным управляющим

должника Лютикова Евгения Геннадьевича, кандидатура которого соответствует

требованиям статей 20 и 20.2 названного Федерального закона, не являющегося лицом,

которое в соответствии с пунктом 2 статьи 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №

А51-9538/2023

6

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» не может быть утверждено арбитражным

управляющим.

Вознаграждение административному управляющему подлежит выплате в

соответствии со статьей 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л:

Ввести в отношении МУП ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ"

процедуру банкротства – финансовое оздоровление, утвердить административным

управляющим Лютикова Евгения Геннадьевича.

Назначить рассмотрение отчета административного управляющего о результатах

проведения процедуры финансового оздоровления в судебное заседание на 19 июня

2025 года в 13 час. 00 мин. в помещении суда по адресу: г. Владивосток, ул.

Октябрьская, 27, каб. №125.

График погашения задолженности.

1) ООО «РЭУ у Порта» (1 767 276,58 руб.),

2) Трегуб Алексей Сергеевич (560 772 руб.),

3) ООО «Управляющая компания Эгершельд ДВ» (1 734 304,25 руб.),

4) ФНС России в лице МИФНС России по управлению долгом (4 213 022,14 руб.),

5) ООО СК «Сбербанк страхование» (36 521 руб.),

6) ООО «УК «Ленинского района» (192 098,42 руб.),

7) ООО УК «ПримСервис» (601 419,15 руб.),

8) КГУП «Приморский водоканал» (1 898 028,31 руб.),

9) ИП Диденко Роман Николаевич (3 584 609,41 руб.),

10) ПАО «Дальневосточная энергетическая компания» (28 573 074,65 руб.),

11) АО «Дальневосточная генерирующая компания» (976 934,22 руб.),

12) ООО «Солид ВЛ» (510 500 руб.) произвести в процедуре наблюдения в срок до

25.12.2024 года.

Погашение требований кредиторов, заявления которых приняты к производству

Арбитражного суда Приморского края, а также погашение требований кредиторов,

которые будут заявлены в 2-х месячный срок, предусмотренный Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», после введения

Арбитражным судом Приморского края в отношении Предприятия процедуры

финансового оздоровления, будет производиться после вступления определений

Арбитражного суда Приморского края о включении их требований в реестр требований

кредиторов Должника, в срок до 30.04.2025 года, за счет денежных средств,

предоставленных Предприятию Учредителем из бюджета Владивостокского городского

округа.

Погашение текущих требований кредиторов Предприятия производится в

соответствии с очередностью, установленной Гражданским кодексом РФ, Федеральным

законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», за счет денежных

средств Предприятия, а в случае недостаточности денежных средств за счет денежных

средств, предоставленных Предприятию Учредителем из бюджета Владивостокского

городского округа.».

Взыскать с МУП ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" в пользу ООО

«РЭУ У ПОРТА» 6000 руб. расходов по оплате государственной пошлины.

А51-9538/2023

7

С момента введения процедуры в отношении должника наступают последствия и

действуют ограничения предусмотренные Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его вынесения через Арбитражный суд Приморского края в

Пятый арбитражный апелляционный суд.

Судья        Кучинский Д.Н.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 23.05.2024 2:04:11
Кому выдана Кучинский Дмитрий Николаевич